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GENT KLEURT ORANJE 

HOFSCHILDER JOSEPH PAELINCK 

Wim Van Driessche 

Koning Wi l lem 1 der Nederlanden werd 200 jaar geleden onze soeverein .  Het 
jubeljaar 2015 zorgt a ldus voor een oranjekleurig Gent. Ten tijde va n de Ne
derlandse bufferstaat gecreëerd in 1815 u it schrik voor de impu lsieve impe
ria l ist Napoleon Bonaparte, telde Gent een kunstenaar d ie tot op de dag va n 
vandaag gekend zou moeten staan a ls hofsch i lder va n het toenmal ige Neder
landse koningshuis. Deze Joseph Pael inck, geboren in Oostakker, is n iet a l leen 
de maker van een officieel staatsportret van zowel kon ing Wi l lem 1 a ls zijn 
gemal in Wi lhelmina, h ij heeft ook een aantal werken in opdracht gemaakt 
d ie Gent en het huis van Oranje van weleer verbin

.
den . We plaatsen de loep 

op drie verschi l lende sch i lderijen va n Pael inck en beschrijven de l ink  met de 
stad Gent. Daarbij besteden we aandacht aan het waarom van de opd racht 
en trachten we de keuze voor de sch i lder Pael inck te omschrijven .  Het staat-
sportret van Wi l lem 1 is een evidentie en krijgt de meeste aandacht, maar de 45 
l ink met Gent wordt duidel ijk wa nneer we in  het oeuvre van de schi lder een 
werk terugvinden gel ieerd aan de Gentse begijnhoven en een u itgevoerde 
opdracht ter portrettering van de Gentse burgemeester Van Crombrugghe. 

Originelen en kopieën 

Een broodnod ige nuance dri ngt zich op voor zowel het staatsportret va n ko
n ing Wi l lem 1, het smeeksch rift voor de begijnhoven a ls het portret va n Joseph 
Van Crombrugghe. Eigen aan de prefotografische reproductiemogel ij kheden 
is het feit dat er van de originelen n iet zelden meerdere kopieën en aan
verwante pictu ra le ada ptaties gemaakt werden. Het gaat dan over bestelde 
werken in  dezelfde ol ieverftechn iek als de originelen, a lsook l itho's, gravures 
en pentekeningen .  I n  dit a rtikel beperken we ons tot het onderscheid tussen 
origineel en eventuele repl iek(en) geschi lderd door de schi ldermeester zelf. 
Een aanta l werken die door Pael incks tijdgenoten zijn gemaakt, eventueel 
naar diens origineel, komen louter ter sprake om de context van de specifieke 
opdracht en de l ink  met Gent en Paelinck te verdu idel ijken.  De eerl ijkheid 
gebiedt ons mee te geven dat heel wat informatie in  de plooien va n de ge
schiedenis za l b l ijven steken. Er werd ook a l leen gezocht in Gentse a rchieven.  

De drie schilderijen 

Een portret van Wi l lem 1, kon ing der Nederla nden, dat majestueus in het 
Rijksmuseum te Amsterdam hangt, staat sinds 1818 op naam van Pael inck. 



46 

Van Mensen en Dingen 13e jaargang nr 4 2015 

Christian Kramm sch rijft in zij n  lexicon dat het portret van Koning Willem in 

zijn staatsiegewaad per schip naar Batavia (Djakarta ) werd verscheept . (! )  
Het is  zeer waarschijn l ij k  d it portret dat nu  i n  het Rijksmuseum Amsterdam 
prij kt . Het is n iet het origineel en versch i lt inhoudel ijk van het bijna gel ijkaar
d ige portret dat in het Brusselse stadhu is ha ngt, en ook van, bijvoorbeeld, 
datgene dat in  Den Haag aan het Kon ink l ijk H u isarch ief toebehoort. Pael inck 
schi lderde vermoedel ij k  a l le rep l ieken van het originele staatsportret in  Brus
sel .  Va n de Brusselse burgemeester Vanderl inden d'Hoogvorst had h ij een 
atel ier toegewezen gekregen in het stadhu is, waar  ook koningin Frederika 
Wi lhemina voor Pael inck poseerde e ind 1815. De sch i lder maakte daar  in  de 
volgende jaren een onbepaald aantal repl ieken van offic iële staatsportretten, 
bestemd voor b innen- en bu iten land .  Andere prinsel ij ke figuren en hoog
waard igheidsbekleders zoa ls p rinses Marianne en de Engelse ambassadeur 
Cla ncarty port retteerde h ij ook in  d ie periode in  Brussel .  
Van een  tweede werk waa rop Koning Wi l lem 1 te  's G ravenhave op 25 augus
tus 1825 een smeeksch rift ontva ngt, hangt er in  het Klein Begijnhof in  Gent 
een versie va n Pael i nck, gedateerd 1828. De Gentenaar Pierre Va n Huffel 
schi lderde in datze lfde jaar  hetzelfde thema. I n  beide werken zien we een trio 
heren van stand op een rijtje met een beleefde vraagstel l ing a ls b indmiddel 
tussen plechtige handen .  Het betreft een ootmoed ig verzoek ten gunste van 
de Gentse begij nhoven bestemd voor de majesteit en overha ndigd door de 
Gentse geestel ij ke kannun ik  Triest in  het b ijzijn  van schepen Kervyn de Vol
kaersbeke. Het werk van Pael i nck ha ngt in de ka mer van de grootjuffer van 
het Klein Begijnhof, waar  een vzw onder voorzitterschap  van kanunn ik  Ludo 
Co l l i n  resideert die momenteel het Onze-Lieve-Vrouw-ter-Hoye begijnhof in 
de La nge Violettestraat beheert. 
Het in  d it a rtike l  besch reven derde werk schi lderde Pael inck in  1828 of 1829 
in opdracht van de Sint-Jorisgi lde: het portret van advocaat Jozef Van Crom
brugghe. Deze laatste Gentse burgemeester onder het 19de - eeuwse Hol
landse bewind was opmerkel ij k  tevens de eerste verkozen burgervader onder 
de nieuwe nationa le vlag van de kersverse staat België. Het portret is ooit in  
het museum van de B ij loke terechtgekomen en behoort nu tot de col lectie 
va n het STAM.  Het wacht a ldaar  in  de reserves op onts lu iting. Met de STAM 
expositie Het Verloren Koninkrijk va naf 15 oktober 2015 over Wil lem 1 en Bel
gië in  het vooru itzicht zal de 'ontstoffing' n iet op zich laten wachten .  
Een zo goed a ls  identiek portret hangt op een re levante plaats, met name 
het lokaa l  van het Gentse genootschap dat  s inds  1857 de naa m Van Crom
brugghe d raagt. Ook deze minder gedetai l leerde portretversie - en mogel ijk 
nog minstens één andere versie - mag op naam van Joseph Pael inck geschre
ven worden.  Meer zelfs, het zou wel eens het origineel kunnen zijn . (2 )  Zou, 
want op basis van een soortgel ij k  portret van Pael inck werd er door minstens 
één l ithograaf, Jean Batiste Madou, een veelvu ld ig afgedrukte l itho gemaakt. 
Deze l itho geeft a ls d idactische aanvu l l ing een omkra nsing te zien met de 
voorstel l ing va n een aantal verwezenl ijkingen tijdens het bewind van burge
meester Van Crombrugghe. Zo was hij onder het koningschap van Willem 1 voor-
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zitter van de com missie der curatoren van de Gentse u n iversiteit en a ldus een 
voortrekker in de ontwikkel ing daarvan . (3 )  

Afb. 1 Kannunik J.B. Triest e n  schepen C h .  Kervyn d e  Volkaersbeke overhand igen smeekschrift 

aan Koning Willem 1 (eigen foto) .  
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Staatsieportret van Wil lem 1 __ _ 
Pael inck sch i lderde meerdere versies van het staatsieportret va n kon ing Wil-

-

lem 1 .  Ze waren n iet a l leen bestemd voor Den Haag, Brussel, maar ook voor _ 
Berlijn, Londen, Sint-Petersburg en Batavia. Het portret in het Rijksmuseum - -- . ,_  
werd hoogstwaarschijn l ijk in 1818 per sch ip  naar Batavia (Nederlands I nd ië-__ _ _ 
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Java, nu Djaka rta ) gezonden om in pa leis Bu itenzorg van de gouverneur-ge
neraa l  a ldaar te hangen . Op d it portret wijst de kon i ng n iet naar de grondwet, 
maar  naar  een landkaart met de I ndonesische a rchipel, omdat de Britten na 
de va l van Napoleon die e i landen terug in ha nden va n de Nederlanders had
den gegeven .  H ij c la imt a ldus de rechtmatigheid h ierva n .  Op de website va n 
het Rijksmuseum Amsterdam lezen we dat de Nederla ndse vorst ten voeten 
u it staat afgebeeld in een ga la-un iform van generaa l .  Over de rechterschou
der van de roya le ma ntel, u itgevoerd met hermel ijn ,  penseelde Pael inck keu
rig het l i nt van het G rootkru is van de M i l ita ire Wi l lemsorde. U iteraard staat 
de vorst naast zijn  troon, waarva n l inks de landkaa rt l igt waarop een deel van 
de Nederla ndse overzeese gebieden zichtbaar  z ij n .  De kon ingskroon rust op 
een zacht kussen, scepter bij de hand en een hoed met stru isveren erop, om 
a ls het wa re d ra op ceremoniële wijze te gebru iken . (4) H ierbij d ient vermeld 
te worden dat de kon ing in  het Brusselse stadhuis afgebeeld staat, ter gele
gen heid van zijn openingsrede van de Staten-Generaa l  a ldaar. (5 )  
De Bataviaversie waa rop de grondwettel ij ke tekst is  vervangen door de land
kaa rt verschi lt daar in van a ndere versies, waaronder een vroegere bestemd 
voor Den Haag en een latere bestemd voor het stadhu is van Brussel .  Op  de 
portretversies voor Brussel en Den Haag wijst de kon ing naar de grondwet 
die naast hem op tafel l igt. Met dergel ij ke portretten wi lden kon ingen in feite 
hun  grondwettel ij k  gevestigde macht laten zien. 

Staatsieportret van Wi i iem 1 door J.  Paelinck in 1819 (R ijksmuseum) 

De weg naar de grondwettelijke troon 
De bespreking van d it portret is de aangewezen plaats om even de carrière 
en de figuu r  van de kon ing kort te belichten.  Prins Wi l lem Frederik van Oran-
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je, de latere koning Wil lem 1, was lang een nomade. H ij werd samen met z ijn 
vader, stadhouder Wil lem V uit de Bataafse Repub l iek gejaagd. Het was een 
kwestie van vluchten of sterven onder de Franse gui l lotine. Engeland bleek 
niet te ver en dat land was in  het verleden a l  meer dan eens een toevluchts
oord geweest voor de Oranjes. Zo werd stadhouder Wil lem 1 1 1  er vanaf 1688 
kon ing van Engeland.  Ten tijde van de vlucht in 1795 was prins Wi l lem Fre
derik 23 jaar. Elf jaar later overleed op 9 a pri l z ijn  vader Wi l lem V Batavus als 
laatste stadhouder va n de republ iek aan een beroerte. Wi l lem V l iet z i jn door 
de Engelsen betaald pensioen overgaan  op zijn  zoon Wi l lem Frederik. 
De Oranjefami l ie toefde in  Brunswijk  toen ze vernam dat de Pruisen de oor
log verklaarden aan Na poleon Bonaparte. Die had de kans schoon gezien om 
van de stadhouderloze Noordel ij ke Nederla nden meteen een fi l iaa lmonar
chie va n zijn Franse keizerrijk te maken.  'L'em pereur' plaatste er een jongere 
versie va n hemzelf op de n ieuwe Hol la ndse troon, Lodewijk Napoleon. Wi l
lem Frederik stond er ' in zijn hemd' naar te kijken, vanu it Fu lda, waar  h ij 
met toestemming van 'l'empereur' de rol van een vorst in  speelgoedformaat 
mocht vertolken.  In d it oude Nassau erfgoed in  hu id ig Du its la nd vulde h ij er 
zijn  fi nanciën aan met transacties in  onroerend goed die hem va n Berl ijn tot 
in Polen grootgrondbezitter maakten .  
De  pol itieke kansen keerden toen n iet zoveel later Na poleon voor een  eerste 
keer stevig werd verslagen in  Leipzig en verba nnen werd naar E lba .  Wi l lem 
Frederik zocht opnieuw zijn weg naar Engeland om er steun  te zoeken en 
te krijgen voor een officiële terugkeer naar zijn  geboorte land.  I n  1813 zet- 49 
te h ij, begeleid doo� de Britse marine, na achttien jaar terug vaste voet aan 
wa l in Scheven ingen .  I n  minder dan twee jaar c la imde Wi l lem Frederik ver
volgens n iet a l leen de soeverein iteit over het noorden van de Lage Landen, 
maar werd h ij op 21  september 1815 a ls Wi l lem 1 ingehu ld igd a ls kon ing der 
Belgen te Brusse l .  Daartoe was er jaren geschreven aan een 'code civi l', dan 
weer een nieuwe, aangepaste grondwet. De versie va n 1814 voor Nederland 
oml ijnde de rechten van de nieuwe kon ing en anderzijds de pl ichten van z ijn 
onderdanen. Wi l lem 1 streek als soeverein  vorst een toelage van 1,5 mi ljoen 
gulden per jaar op. 
Nog geen half jaar later kwamen de Belgen erbij en diende a ldus de grondwet 
te worden aa ngepast, wat onder meer inh ield dat Wi l lem 1 a ls  soeverein  ko
n ing een toelage van 2,4 mi ljoen gulden per jaar incasseerde.  Dat dit n ieuwe 
land, a ls bufferstaat tegen Frankrijk, een stortvloed aan kon inkl ijke maatre
gelen moest ondergaan, werd voora l in het zuiden n iet a ltijd gesmaakt.  Maar  
het hu is van Oranje had een gunstige wind in  de internationale zeilen, want 
na de definitieve nederlaag in  Waterloo van Bonaparte, had Wi l lem 1 vanu it 
het congres in  Wenen zijn mandaat geconsol ideerd gekregen .  Dit voora l  door 
toedoen van de belangrijke Engelse gezant lord Clancarty d ie in  naam van de 
vorst en het Engelse koninkrijk de gemeenschappelijke bela ngen had verde
digd. 
De koning investeerde wel iswaar in  het nieuw veren igde land via het aan- _ _ -
zuiverende fonds van het amortisatiesynd icaat (een schu ldaflossingsfonds);- - _ _ �-� 
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maar deed d it a ls een onversneden monarch.  H ij saneerde de staatsschuld 
met boekhoudkundige opsmuk. (6)  I nza ke zijn  West- en Oostind ische belan
gen sch rok h ij n iet terug voor d rastische maatregelen die voornamelijk z ijn  
e igen financiële conto ten goede kwamen .  Op iumhandel, een n ieuwe han
delsmaatschapp ij en het zogenaa mde cu ltuu rstelsel (be lastingsysteem in  Ne
der lands I ndië) brachten geld in  de vorstel ijke kas. 

De keuze voor Pael inck: een toeval lige opportuniteit? 

Onderwij l  had de staat zelf het moei l ijk . (7)  In Wi l lems Veren igde Nederlanden 
was daarenboven de pol itieke s ituatie van meet af aan gespannen geweest. 
I n  een dergel ij ke situati e  had u itgerekend het bestel len van staatsportret
ten het eenheidsgevoe l tussen noord en zuid ku nnen bevorderen.  H istoricus 
Jan G. Ki kkert oppert dat in  de toenma l ige troebele tijden koning Wi l lem 1 
meer schi lderijen met nationa l istische onderwerpen had mogen inzetten om 
het vo lk  achter z ich te scharen .  H ij ste lt verder rondu it dat de kon ing voor 
cu ltuu r  geen interesse vertoonde. Amateurschi lder koningin Wi lhe lmina had 
het volgens Kikkert voor 'gladgestreken, wat ouderwetse' werken. (8)  Hier
mee zou kunnen gerefereerd worden aan  de a lgemene negatieve receptie 
d ie de hele neo-c lass icistische strekking te beu rt viel na het overl ijden va n 
grootheid Jacques Louis David .  U it z ij n  beoordel ing va n voora l de sch i lderijen 
d ie  het vorstenpaar  beste lde, kunnen we bij Ki kkert een bijna geringschat
tende vooringenomenheid vast ste l len .  Dan zou het voora l een persoon l ij ke, 
anachronistische inschatting van Kikkert zijn die deze kwa l ificatie bepaa lt. 
Waarom Wil lem 1 u itgerekend voor Joseph Pael inck had gekozen, wordt n iet 
woordel ij k  vermeld, maar  dergel ij ke keuzes zouden mogel ijk gebeurd zijn  
omwi l le  van een 'redel ijk' te noemen schi ldersgage, of  terug te brengen naar  
de smaak va n de kon ing in .  Ki kkert plaatste het portret van Wi l lem 1 gesch i l
derd door Joseph Pael inck meermaa ls op  omslagen va n zijn  onderzoekswerk 
rond de eerste kon ing der Nederlanden, maar  besteedt er verder nauwel ijks 
aandacht aan .  
Coen Ta mse onderschrijft de ste l l ing dat  de cu ltuurpol itiek van Wi l lem 1 wei
n ig voorstelde. Er werd geen coherent beleid gevoerd .  Pael inck komt hier 
zelfs nooit ter sprake: ·Wi l lem 1 'voerde een kunstbeleid naar het voorbeeld 
van la gra nde nation'. H ij stichtte het Konink l ij k  Hu isarch ief in 1825. Tamse 
schrijft 'Als instrument va n un ificatiepol itiek tussen Noord en Zuid kwamen 
zijn  aankopen va n oude kunst trouwens nooit tot grootnederlandse ontplooi
ing.' (9)  
Daar was nochtans een aanzet toe gegeven door zijn voorganger Lodewijk 
Napoleon, d ie werken van Rem brandt, Dou, Vermeer en Rubens had aange
kocht. Wi l lem 1 en Wi lhelmina verwierven inderdaad wein ig van dergelij ke 
'oude kunst'. Volgens E l l inoor Bergvelt kocht de koning voor zijn 
gemal in  sch i lderijen 'van een constante smaak', omschreven als 'gladgeschi l
derde, wat ouderwetse sch i lderijen'. Bergvelt maakt een onderscheid tus
sen beste l l ingen bij de Noord- en Zuid-Nederlanders, en voor wat de types 
betreft: oude kunst, h istorische taferelen, en voora l ook staatsportretten .  
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Deze h istorica gaat d ieper in op subsid iëring en wat precies in welke Noord
Nederlandse musea kwam te hangen.  B ij contempora ine ku nstschi lders a ls 
Pieneman, Mol en van Cuylenburgh werden de Slag bij Waterloo, Het sterf

bed van Willem van Oranje en Aankomst van koning Willem I te Scheveningen 

besteld .  Het totaa l  aanta l sch i lderijen met d it soort h istorische thema's komt 
slechts op vijftien uit. 
Voor de staatsportretten werd meer, maar n iet u its luitend, een beroep ge
daan op Zuid-Nederlanders, waaronder dus ook Pae l inck. Zou het inderdaad 
kunnen dat de aa ntrekkel ijke prijs een criteri um was die de keuze bepaalde? 
H ier is evenwel een specificatie nodig: wie plaatste de beste l l ing en wie fi
nancierde ze. Dit speelt een rol, want n iet a l le werken werden door de koning 
betaald .  Zo werd Pael inck voor minstens één van zijn staatsportretten door 
de stad Brussel vergoed. I n  ieder geva l is er een d u idel ij k  prijsverschi l  en beta
l ingsmoda l iteit tussen b ijvoorbeeld een doorsnee staatsportret van Pael inck 
en de Slag bij Waterloo. Dit duurste werk van Pieneman kostte 40.000 gulden, 
waarvan de helft door de Nederlandse staat werd opgehoest. Pael inck kreeg 
voor een staatsportret rond de 3000 gulden.  Maar, d iezelfde Pieneman kreeg 
2000 gu lden voor vier n iet nader genoemde sch i lderijen in 1814, terwij l  Pa
el inck in 1824 voor zijn Toilet van Psyché waa rmee h ij op het Gentse salon 
(nogmaals) de gouden medai l le  wegkaapte, 6000 gulden ontving. (10) Hier 
va lt moeil ijk een l ijn  in  te trekken .  Een beslu it in de richting van goedkope en 
betaalbar� contemporaine kunst in  Zuid-Nederland (België) aangekocht, kan 
niet terdege hard worden gemaakt. 
Toeva l l ijkt in  d ie drukke overgangsjaren rond 1814-1815 een crucia le rol 
te spelen. Het staat zo nergens op papier, maar waar  het kon ingspaar la ngs 
kwam, werd er hier of daar een atel ier bezocht en b ijna lukraak  een opdracht 
gegeven .  Aan Gent komt de kon ing de belofte na om z ijn afbeeldsel door 
Pael i nck te laten maken wanneer h ij in  september 1814 de stad aandeed. De 
Bruggel ing Odevaere en de stad Luik forceerden het helemaal zelf. Odevaere 
kreeg in oktober 1814 de opdracht een werk over Wi l lem van Oranje te ma
ken nadat h ij hem zelf een ontwerpteken ing hiervan presenteerde. Op zijn  
a l lereerste officiële bezoek aan Lu ik  op 13 septem ber 1815 vroeg de stad zelf 
om er voor Luikenaar Lefebvre te poseren, wat Wil lem 1 zowaar  ter plekke 
toestond.  Drie dagen later ging de kon ing de eerste versie van het portret 
van de koningin u itgevoerd door Pael inck bekijken in Brussel .  Wi l lem 1 stelde 
toen aan Pael inck voor om 'goûter Ie projet d'exécuter en grand la bata i l le de 
Waterloo', wat er, op een paar schetsen na, nooit officieel van gekomen is.  
Het was dan vervolgens weer de koningin d ie het portret van haar man uitge
voerd door Luikenaar Lefebvre ging keuren op 1 oktober. ( 11) 
Nogal wat kunstwerken b leven in  kon inkl ijk bezit, in  de konink l ijke kabinet
ten, en ze vonden slechts mondjesmaat hun weg naar musea le ontslu iting en 
opste l l ing. We zien bijvoorbeeld ook dat het hof de keuze voor het volgen van 
opleidingen door de prinsen aan internationaal gereputeerde adel l ijke instel
l ingen durfde te laten afhangen van een mogel ij ke kortzichtigheid tot rondu it 
opportunisme. Al te l iberale universiteiten werden n iet weerhouden, ook a l  
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bleken ze in eerste insta ntie gesch ikt, want 'goedkoop ', stelt Kikkert. Maar  a ls  
het er om ging goede docenten te vinden, werd ook gekeken naar prestige. 
( 12)  Kon naar ana logie met deze redenering gekozen zijn  voor een schi lder 
a ls Pael inck, omdat h ij a l  een ontzagwekkend oeuvre had gerea l iseerd? En 
het feit dat h ij vanu it de idea len van het neo-classicisme grandeur kon over
brengen op de vorst en zijn  fami l ie? Om daarover te oordelen ku nnen we 
n iet anders dan  k ij ken naar  Pael incks verd iensten in de tijd van voor de Oran
jebeste l l ingen, want dat het hof koos voor een sch i lder a ls Joseph Pael inck 
va n wie de ouders a l lesbeha lve van hoge komaf waren, vereist en ige du id ing. 
Zijn vader Antoine was een landarbeider en mogel ij k  'un ba rbou i l leur', een 
zondagssch i lder/hu issch i lder.( 13)  

De keuze voor Paelinck: via de stad Gent? 

Joseph Pael inck had tegen 1815 al een stevige reputatie opgebouwd. De 
kra nt De Gazette van Gend pub l iceerde al in 1802 dat grootmeester David 
in Pa rijs Pae l inck had u itverkoren u it een kand idaten l ijst va n meer dan 50 
jonge sch i lders. De stad Gent had een ' inteeken inge ' georgan iseerd om Pae
l inck va n een beu rs te voorzien om drie jaar  in  F ra nkrij k te studeren. ( 14) Va n 
eenvoud ige komaf, had Pael i nck zich a ldus opgewerkt tot in  het prestigieuze 
Parijse atel ier va n David .  Dit bracht mee dat hem verder prijzen en onder
scheidingen en een resem opdrachten ten deel zouden va l len .  
De schi lder had figuren u it de vorige, Franse overheers ing op doek vereeu
wigd . In 1808, bijvoorbeeld, de portretopdracht va n de Franse prefect voor 
de stad Gent, Charles Fa ipou lt, werk dat behoort tot de col lectie van het 
Gentse M useum voor Schone Kunsten.  Pael inck was bovendien a ls  leerl ing 
van David ook in  de Parijse markt aantrekkel ijk geworden en zo kwam het 
dat h ij een portret van de Franse keizerin, de exu bera nte Joséphine De Beau
harna is op zij n  naam mocht schrijven .  Pael i nck scoorde met d it portret van 
keizerin Josephine, dat in  1808 in  het Gentse stadhuis werd tentoongesteld .  
Het inspireerde toen men ig d ichter tot reflecties en lovende verzen in  de aard 
va n :  'Epouse d'un héros, idole d'un frança is, La splendeur d'un grand nom, 
l'environnant de gloir�, Ma is a ins i  que !'esprit, Ie coeur a son mémoire, Son 
nom aussi ne périra pas'. ( 15) 
Trouwens, in  1804 had de schi lder met z ijn  Oordeel van Paris a l  de G rand Prix 
van de Gentse Academie en een geldprijs gewonnen.  I n  Gent werd de schi l
der op handen gedragen zoa ls b l ijkt u it z ijn  gouden medai l les op het salon 
van de Société des Beaux Arts de Gand, d ie telkens in  de kranten vermeld 
werden. (16) Het was dan ook geen toeva l dat de stad Gent hem in 1808 een 
toelage verstrekte om vier jaar in Rome te gaan  sch i lderen.  Een toelage d ie 
hem door prefect Fa ipoult was toegezegd na goedkeuring door de Franse 
bevoegde minister.( 17) 
Pael inck was een leerl ing van de Gentse Academie geweest, van waaru it in  
1808 de 'Société des Arts', later 'des Bea ux Arts' ontstond. Pierre Van Huf
fel werd als d i recteur  van de Gentse kunstacademie de eerste voorzitter van 
deze instel l ing. I n  een brief van Joseph Pael inck aan z ijn  Gentse vriend en 
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stichtend l id  van de Société, de professor a rch itectuur  Pierre Jacques Goetg
hebuer gedateerd op 18 a pri l  1815, vroeg de schi lder om de groeten over te 
maken aan 'monsieu r  Van Huffel et à monsieu r De Bast (secreta ris van de So
ciété) '. Daarin bevestigde h ij dat de koningin a l  meerdere poseersessies had 
toegestaan .  {18) Deze inste l l ing organ iseerde het jaarl ij kse Salon, waar  Pae
l inck een aanta l meda i l les wegkaapte en werken mocht exposeren .  Amper 
een half jaartje na zijn vorstel ijke inaugu ratie schonk Wi l lem 1 deze instel l i ng 
op 9 januari 1816, een kon ink l ij ke erkenning. Het toekennen van kon ink l ijke 
titels aan inste l l ingen bevestigde de kwa l iteit d ie een dergel ij ke instel l ing be
zat en straa lde vanzelfsprekend af op het vorstenhu is, dat a lzo ook Pael inck 
een extra erkenning gaf. Het l ij kt m instens zo aannemel ijk te stel len dat deze 
Société des Beaux 
Arts een a l  gelauwerde Pael i nck verder in  het gezichtsveld  heeft gebracht van 
de koning. Voora l de salonmeda i l le  d ie Pael inck verwierf voor zijn Psychè, 

u itgereikt door een jury waar in onder meer Goetghebuer zetelde, za l daarin  
een rol gespeeld hebben.  Later kocht de koning trouwens d it portret aan .  

De keuze voor Paelinck: via het Patershol? 

De kersverse koning Wi l lem 1 ontmoette heel wat notabelen in hotel D'haene 
Steenhuyse bij een bezoek aan Gent in  september 1814. De Société des Beaux 
Arts van Gent mocht er ook haar opwachting maken .  Tijdens d it onderhoud 
beloofde d.e koning 'om zijn  afbeeldsel te laeten maeken door den heer Pa-
el inck ', maar van een eventueel bezoek aan het atel ier van Pael inck in  het 
Caermersklooster in de wijk  het Patershol wordt n iks vermeld. Wel bezocht 
de koning in Gent de katoendrukkerij De Vos & Loesberghe, de katoenspin-
nerij Rosseel, de raffinaderij Van Goethem, de kathedraa l  en de schouwburg 
in  gezelschap van de president van de Gentse Kamer van Koophandel . {19)  
Het opgeheven Caermersklooster werd va naf 1801 verhuurd aan a l leen
staanden en gezinnen. Handelaars gebru ikten delen als magazijn, terwij l er 
in  de periode van het kon ink l ij ke bezoek aan Gent in  de oude infi rmerie een 
lood- en tingieter werkte en in  de refter en b ib l iotheek de katoenspinnerij 
Delebecque actief was. (20) Volgens een oud huurregister zou Pael inck in  het 
Caermersklooster in  de Patersholwijk vanaf 1813 tot eind 1818 ruimtes ge-
huurd hebben.  Dat Pael inck er huurde voor schi ldersdoeleinden staat geno-
teerd, inclusief een doorhal ing, in een huurovereenkomst met de Karmel ie-
ten (Caermers) .  H ij huurde er voor 9 ponden groot vanaf 26 jun i  1813 een 
atel ier. Het werd in het register omschreven als 'voor schi lderplaetsen' met 
een verwijzing naar het kasboekregister dat het heeft over 'mijnheer Pael inck 
sch i lder' die in  het Caemersklooster een ruimte bekend als de 'procuratu re' 
huurde. H ij betaalde er ook voor een kamer 6 ponden groot per jaar. Deze 
kamer deelde h ij met sch i lder en leerl ing Geernaert d ie de helft van de huur-
prijs voor zijn rekening moest nemen. Dit kamercontract l iep een jaar vanaf 

5 3  

1 2  oktober 1814 e n  stond eerst op naam van D e  Loose, rijke handelaarsfami-
l ie en mecenas van Pael inck. .. -·�.�=" �-"�.� 
Op u itnodiging van de Société des Beaux Arts zou daar de n ieuwe kon ing 
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op 11 september 1814 langs gekomen zijn, a lthans zo schrijft oud-deken en 
Patersholkenner Roger Va n Bockstaele . (21)  Dat Pael inck de vorst ter posering 
persoon l ij k in  zijn schi ldersatel ier in het Patershol te Gent heeft ontvangen, 
va lt n iet te bewijzen .  Net zomin  als dat Pael inck aan  het eerste originele por
tret va n de vorst zou gewerkt hebben gedurende d it verbl ijf in  het Patershol, 
want een mededel ing in  de krant L'Oracle geeft a l leen aan dat de kon ing hier
voor te Brussel een paar keer  geposeerd heeft . (22)  Het a l lereerste kon inkl ij ke 
portret werd a ldus besteld in  1814 in  Gent, geschi lderd in  het stad hu is van 
Brussel en medio februari in  1815 i n  Den Haag overha ndigd . (23) B ij de pre
sentatie in Den Haag kreeg Pael inck een du ide l ij ke boodschap over een op 
ha nden zijnde n ieuwe opdracht om ditmaal  kon ingin Wi lhe lmina te portret
teren.  De kon ingin kwa m d it portret op  11 oktober 1815 keuren in  het b ijzijn 
van de prins va n P ru isen, waaru it meteen de opdracht volgde om een kopie 
te maken .  Pael inck ontving deze delegatie in  zijn  atel ier te Brussel, a lwaar  
h ij dus  m instens ook twee portretten van Wi lhe lmina maakte: één bestemd 
voor Den Haag en één  voor het kon ingshuis van  Pru isen i n  Berl ijn . (24) Nog 
d iezelfde maand werd Pael inck tot hofsch i lder va n de kon ingin benoemd.  

De keuze voor Paelinck: via grootmeester David? 

Het heeft er  op zijn  minst de sch ijn  van dat de Nederlandse kroon geprobeerd 
heeft Belg isch kred iet op  te bouwen door in  de moei l ijke pol itieke omstan
d igheden van die tijd opdrachten u it te besteden aan een aanta l brugfiguren 
tussen de Franse en de Nederlandse tijd .  De neo-classic isten hadden met 
hun  klassieke heroïsche portretteringen de staat, z ijn  heersers en fu nctiona
rissen met epische zwier afgebeeld .  Pael inck is slechts één van de vele neo
classicistische adepten va n Jacques Lou is David.  I n  het atel ier van de Franse 
grootmeester kwamen meerdere Vlaamse leerl ingen hun  kunstvaard ighe
den verfijnen.  Namen a ls Odevaere, Navez, De Maertelaere horen thuis in 
d it rijtje. De Ora njes hebben trouwens ook b ij Odevaere en Navez bestel l in
gen geplaatst, maar  n iet zoveel a ls b ij Pae l inck.  Het zou te l ichtvaard ig z ijn  te 
bes lu iten dat de konink l ij ke keuzes mee werden bepaa ld door een voorl iefde 
voor de a rtistieke stad Gent, d ie via de Société des Beaux Arts een erkend en 
gereputeerd concours organ iseerde.  
We moeten ook d u rven stel len dat de magie van grootmeester David prik
kelend bleef en de Oranjes daar  een zekere stra l ing van wensten af te leiden. 
Zo is z ijn De kroning van Napoleon een meesterwerk . Het origineel neemt in  
het Louvre een muur  van meer dan tien meer i n  beslag. Een kopie d ie David 
tijdens zijn verbann ing in  Brussel schi lderde, hangt in  het Palais de Versa i l les. 
Het zijn mogelij k  d it type staatsportretten d ie a ls een u ltiem voorbeeld heb
ben ged iend, of hadden kun nen dienen, want David woonde en werkte de 
laatste jaren van z ijn  leven in  Brusse l .  Koning Wi l lem 1 zocht hem daar n iet te 
vinden en mikte b l ijkbaar op m inder F rans en a ldus meer Belgisch.  Meer be
scheiden ook, zowel in omvang als in kostprijs. Alzo toonde h ij volgens toon
aangevende h istorici een gebrek aan cu lturele visie, wa nt de natiestaat had 
er wel bij kunnen varen en heel wat kunstschi lders hadden er wat meer aan 
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kunnen verdienen. 
N iet a l leen de kon ing m iste h ier scherpte, ook de regering stond erbij en keek 
ernaar. Nochtans was volgens Ta mse en Witte 'de cu ltu urgoederenmarkt 
volop in expansie, het ku nstenaarschap in sociaa l aa nzien gestegen en zowel 
de hogere burgerij a ls de middenklassen kochten schi lderijen aan. Maar  de 
overheid onthield zich erva n sch i lderijen aan te kopen .'(25) En dan hebben 
we de loep nog n iet gezet op de musea, d ie in  de tijd van Lodewijk Napoleon 
en ook Wi l lem I l  beter af wa ren .  Kon ing Wil lem 1 kocht slechts één keer mas
saal schi lderijen aan, en wel op het Salon van Brussel in  juni 1815, een paa r 
maanden voor zijn inaugu ratie.(26) Het b l ijft dus aannemel ij k  dat een Ne
derlandse kon ink l ij ke opdracht aan Belgische schi ldermeesters d ie nochtans 
voor de verslagen Franse keizer en keizerin hadden gewerkt, voora l ingege
ven waren door opportun istische overwegingen.  De benoemde schi lders zelf 
haa lden er toch (tijdel ij k) eer en rijkdom van .  Pael inck werd als kunstenaar 
benoemd in  de orde va n de Belgische Leeuw en was een fervent verzamelaar 
van kostbaar drukwerk. Zo werd zijn hele b ib l iotheek na zijn dood in  een ca
ta logus beschreven en openbaar verkocht. 

Het smeekschrift 

Dit werk hangt al tenminste sedert 1857 in het hu is van de grootjuffer van het 
ter Hoye begijnhof. 
De vorst Wi l lem 1 prijkt er op ten voeten u it in  generaalsun iform. De Gentse 
schepen Charles Jacques Kervyn de Volkaersbeke d raagt het pa k va n de 'or
dre d' équestre'. Kannun ik  Triest heeft een eenvoud ige zwarte souta ne aan, 
die contrasteert met de kleurrij ke, gebrodeerde kledij van de twee andere 
personages op het doek van Pael i nck. Dit a l les lezen we in  de besch rijving va n 
het sch i lderwerk door dezelfde Kervyn in  een eigentijdse publ icatie omtrent 
de kerken van Gent. (27) Charles-Jacques Kervyn de Volkaersbeke was naast 
l id en schatbewaarder van de 'l'ordre d'équestre' ook ridder in  de orde van de 
Belgische Leeuw en kunstverzamelaar. (28) 
Kervyn beschrijft eveneens een zelfde type sch i lderij in het G root Begijnhof 
Sint-El isa beth dat de ondersteuning en vrijwa ring van de begijnhoven door 
de ingreep en konink l ijke bescherming van kon ing Wi l lem 1 picturaa l  weer
geeft. Dit doek werd echter n iet door Paeli nck, maar door Pierre Van Huffel 
gesch i lderd . (29) Ook h ier de drie protagonisten weergegeven op het mo
ment van de feitel ijke roya le toezegging van Wi l lem 1 va n de herinste l l ing va n 
de begijnhoven.  De Volkaersbeke en Triest ijverden daarvoor als leden va n 
de 'Commissie der Burgerl ijke Godshu izen' (Hospicen) .  Die instel l ing was een 
creatie van de revolutionaire Fransen d ie godshu izen en begijnhoven hadden 
opgeheven en hun gebouwen en grondbezit onder het beheer van de com
missie gebracht had. De ingreep van Wil lem 1 h ield in dat de begijnen mits 
betal ing van huur  aan de 'Hospicen' het begijnhofleven a ls vanouds konden 
voortzetten .  Ze hadden dus wel redenen om hun dankbaarheid te betuigen .  
I n  een 'notice biographique' vermeldt Emi le  Varenbergh dat  deze afbeel
ding van de konink l ijke aud ientie door Van H uffel in de 'sa l le principale de 
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! ' i nfirmerie' h ing.(30) Va n d it werk, toegesch reven aan Van Huffel is het ech
ter, gezien de geringe sch i ldertechn ische kwa l iteit, in  het n iet geheel zeker of 
het wel van zijn  hand is. 
I n  ieder geva l le idt d it tot gissen omtrent het tot sta nd komen van de op
d racht voor de werken.  Aangezien de twee begijnhoven elk voor een andere 
schi lder kozen, l ij kt het m inder voor de hand l iggend dat de opdrachten u it
gingen va n de toezichthoudende administratieve raad der hospicen. Het is 
meer aan nemel ij k  dat er meteen voor twee werken van twee verschi l lende 
ha nden is geopteerd doordat er twee va n e lkaar  onafhankel ijk opererende 
begijn hoven waren .  
Hoe dan ook, u it beschrijvingen van de ku nsth istoricus, schepen en l id van 
de com missie Kervyn de Vol kaersbeke b l ij kt dat deze i n  de hoedan igheid van 
publ icist wel iswaar  i n  lovende bewoordingen over Pael inck schrijft, maar het 
n iet na laat de fysionomie van de academische neo-classicistische stij l van Pa
e l inck a ls zijnde kil en zonder expressie te karakteriseren.  Dit schrijft h ij ook 
in zijn  recensie van het Sint-Coletasch i lderij, dat vandaag nog a ltijd in de Sint
Baafskathedraa l  hangt. 
Fijntjes merkt Kervyn ook op dat De ontdekking van het kruis, een sch i lderij 
dat Pael inck tijdens zij n  verbl ijf in  Ita l ië va nu it Rome naar de Gentse Sint
M ich ielskerk had verstuurd, volgens hem het meesterwerk van Pael inck was 
en dat d it slechts voor een prikje van 10 gouden louis was aangekocht. (31)  
Kannun ik  Triest op zijn  beurt kreeg zowel een onderscheid ing a ls een opmer
kel ijke persoon l ijke attentie van kon ing Wi l lem 1, met name de titel r idder in  
de orde va n de Belgische Leeuw in 1818 en iron isch genoeg een jansenisti
sche Sacy bijbel . (32)  Dat de koning de Sacy bijbel verkoos a ls cadeau boven 
een door Triest ingefluisterde portretopdracht ten gunste van Pael inck, zegt 
voora l iets over de toenma l ige verhoudingen tussen protesta nten en katho
l ieken .  
Verder dan de onderscheid ingsovereenkomsten kunnen we niet gaan, want 
over de onderl i nge re laties is verder  weinig tot n iks bekend.  Nochtans had
den de d rie geportretteerde heren oog voor verfijning en l ij kt het er op dat de 
keuze van het plaatsen van de bestel l ingen onderwerp va n een evenwichts
oefening is geweest. Wat mede plausibel  l ijkt, is dat h ier een keuze is ge
maakt ingegeven door het statuut va n hofsch i lder. Beide Gentenaars, zowel 
Pael inck a ls  Van Huffel, waren tot hofsch i lder benoemt, in het geva l van Van 
H uffel echter n iet door Wi l lem 1, maar door d iens zoon, de latere Wi l lem 1 1  en 
d iens gemal in, de Russische Anna Pau lowna .  Deze benoeming gebeurde per 
brevet gedateerd op 5 juni 1819. (33)  
Van H uffel sch i lderde Triest trouwens een eerste keer a l  in  1822. Het h ier 
besproken portret dateert u it 1828. Technisch en sti l istisch is Paeli ncks versie 
veruit de betere. Het is dus n iet verwonderl ijk dat er op basis va n zijn  com
positie nog andere kopieën gemaakt werden door onder meer Gentenaar 
Michel Van Loo en door Leo Stee l . (34) Wie het werk va n Pael inck u iteindel ijk 
betaa ld heeft, is n iet du idel ijk.  In de contempora ine kasboeken 1827-1828 
va n het hu id ige OCMW, opvolger van de 'Burgerlij ke Godshu izen', b l ijken 
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geen beta l ingen te zijn verricht noch aan Pael inck noch aan Van Huffe l .  
Een aantal jaar nadat de begijntjes hun  bijzondere rechten hadden terug
gekregen door de inwi l l ig ing van koning Wi l lem 1 op 25 augustus 1825, ver
wachtte de Gentse pol itiek een tegenprestatie. Met name burgemeester Jozef 
Van Crombrugghe vroeg hen in 1833 om de cholera l ijders, s lachtoffers van de 
eerste cholera-epidemie, te helpen verzorgen .  De commissie der Godhu izen 
vermeldt d it in  de publ icatie van de hand va n pastoor Joos over het begijnhof 
Ter Hoye, d ie d it begijnhof dan a ls zijnde kon inkl ijk betitelt. Dit brengt ons bij 
de figuu r  van Van Crombrugghe. 

Burgemeester Van Crombrugghe 
Gematigd orangist Va n Crombrugghe was in 1833 zelf al minstens twee keer 
geportretteerd door Joseph Pael i nck. Het zijn zo goed a ls identieke portret
ten .  De burgemeester is telkens u itgedost in officiële ambtskledij met op z ijn  
borst de koninkl ijke medai l le in de orde va n Oranje Nassau .  Het portret i n  de 
col lectie va n het STAM werd door de burgemeester zelf geschonken aan de 
toenmal ige Société des Beaux Arts en kwa m later in  de col lectie va n het Bij
lokem useum, en va ndaar in het hu id ige STAM terecht. Dit portret b l ijkt meer 
om het l ijf te hebben dan het mogelij ke origineel te oordelen naar een foto 
uit het Liberaa l  Archief. 
De Sint-Jorisgi lde was zeer du ide l ij k  in  haar motivatie va n de unan ieme be
s l issing om een tweede portret te bestel len bij de Oostakkerse neo-c lassicist 
Paelinck. De gi lde deed d it omdat Va n Crombrugghe tot hun tevredenheid 57 
de titel va n 'Kon ing en Bemiddelaar' va n 't Gentsche gi lde va n Sint-Joris of 
der schutters met den kruisboog' had aanvaard .  De verkiezing va n Va n Crom
brugghe werd in  jul i  1827 gevierd tijdens een banket met meer dan 80 cou
verts. (35) In een schrijven van 10 oktober 1828 maakte het broederschap  
het voornemen zijn n ieuwe portret in  hun  vergaderzaal  te ha ngen over aan 
de bu rgemeester. De g i lde sprak zich in deze brief u it over de (tweede) be
stel l ing met de intentie h ierop eretekens, waaronder. dat van kon ing van de 
confrerie in de com positie te integreren.  Dat lezen we in een levensschets 
va n Van Crombrugghe die door hoofdonderwijzer J .J .  Steyaert werd geschre-
ven .  Ook Moul in-Coppens vermeldt de toevoeging.(36) Het (tweede) portret 
biedt achter de rechterschouder va n Van Crombrugghe zicht op de staande 
wip waarvan de kruisboogschutters de gaa i  probeerden af te sch ieten .  
Waar a l  eerder du idel ijk werd hoe moei l ijk het is het exacte aanta l repl ie-

. ken, a l  dan n iet kopieën, te achterhalen, zien we d it ook hier weer, in  het 
bijzonder wanneer we de hoger beschreven l itho van Madou erbij ha len.  Er 
is een du idel ijk versch i l  qua pose en voora l  het ereteken op de revers va n de 
burgemeester bl ijkt anders te zijn wanneer we dit vergel ijken met de twee�-- -=-= 
hier beschreven o l ieverfversies. Dit leidt ons tot de vraag of Madou op eigen 
in itiatief dit detai l  veranderd heeft, of dat h ij zich toch getrouw h ield aan een 
derde versie va n het Van Crombrugghe portret. Op de l ithoversie van Madou, 
die in  de collectie van het Brussele prentenkabinet zit, prij kt geen meda i l le, 
maar een l i ntje. Dat de burgemeester er du idel ijk ook jonger u itziet, kan toe-
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va l zijn, maar  ook een bewuste, geïdeal iseerde keuze. Moul in-Coppens geeft 
onder een afbeeld ing van deze portretvers ie aan dat d ie n iet gemaakt werd 
naar  het origineel door Pael inck gesch i lderd .  In de catalogus van het pren
tenkab inet staat vermeld dat Madou het naar Pael inck heeft vervaa rd igd . Dat 
houdt de moge l ij kheid dus open dat er eventueel een derde Pael inck versie 
zou bestaa n, of bestaan  hebben.  De l ithoversie van z ij n  portret met in  totaa l  
tien  teken ingen vervat in  een  versierde omraming door Théodore Fourmois 
evoceert het beleid va n de burgemeester. (37) 

Portret van Joseph Van Crombrugghe door J.  Paelinck (verz. Liberaal Archief) 

Op 22 apr i l  1829 konden de leden van de Sint-Jorisgi lde inschrijven voor een 
vrijwi l l ige bijdrage om de beta l ing va n het tweede - het STAM portret dus - te 
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financieren. De meerderheid va n inschrijvers betaalde eenmal ig vijf gulden. 
Een kosten nota gericht aan een zekere Strobbe, mogel ijk de boekhouder van 
de gi lde, stipu leert de tota le kostprijs, met name 351 gulden, waa rvan 275 de 
gage van de sch i lder betrof. De kosten l iepen op door transport en oml ijsting. 
De kader werd voor 48,5 gulden gemaakt door J. Bernard. Op een kosten nota 
van 9 apri l  1830 bl ijkt de tota le kost te zijn  opgelopen tot 523, 32 gulden, 
omdat er nog voor zo maar eventjes 225,15 gulden vuurwerk in  rekening is 
gebracht.(38) Va n een boekhoudkund ige kna l ler gesproken.  
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